Centro
Paula Souza

SAO PAULO

GOVERNO DO ESTADO
SAO PAULO SAO TODOS

Faculdade de Tecnologia de Taquaritinga “Prof.2 Marlene Maria Miletta Servidoni”

Calenddrio Académico 2° semestre de 2025

Fatec Taquaritinga

(D S| T QlQ

S | S

o
[, 0

)

7

2
9

[e]
3
10

13

14

16

17

18

19

20

2]

23

24

25

26

27

28

30

31

09

14

15

15

15a17

15/07 a
08/08

16 a 29

21

22
23e24
23 a29

26
28/07 a

03/08

28/07 a
03/08

28/07 a
06/08

30

30/07 a
05/08

Julho

N&o haverd aula - Feriado - Revolucdo Constitucionalista

Classificacdo geral e convocacdo da 1 Chamada no site do
Vestibular

Término das Aulas do 1° Semestre Letivo de 2025

Prazo final para entrega de médias finais, conteldos e
frequéncia (EaD e Presencial)

Matricula da 1* Chamada - Vestibular
Periodo para solicitacdo de Aproveitamento de Estudos

Recesso Escolar — Presencial, EaD e AMS

Prazo final para solicitar revisdo de notas (Arf. 41 Regulamento) —
online SIGA

Divulgacdo e convocagdo da 2° Chamada - Vestibular
Matricula da 2* Chamada - Vestibular

Periodo para solicitacdo de Exame

Prazo final para divulgacdo de resultados de revisdo de notas e
erratas (Arf. 41 Regulamento) — online SIGA

Rematricula de Alunos Veteranos (Presencial e EaD)

Periodo das Inscricdes para vagas remanescentes e
transferéncias (veteranos)

Periodo para solicitacdo de alteracdo de matricula para
acomodacdo de hordrios

Inicio do 2° Semestre Letivo de 2025

Semana de Planejamento e Aperfeicoamento Pedagdgico - XVII
SPAP

Pag. 1




Centro

Paula Souza

SAO PAULO

GOVERNO DO ESTADO
SAO PAULO SAO TODOS

Faculdade de Tecnologia de Taquaritinga “Prof.2 Marlene Maria Miletta Servidoni”

Agosto — 21 dias letivos

3

4

5

)

7

1
8

S
2
9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

04
04

05

05
06

06

07a13

08

13

13

14

16

20

20

21

21e22

22

26

27

29

Data mdaxima para inserir os planos de ensino no SIGA
Exame de Alunos Concluintes

Prazo final de validagdo dos dados dos alunos concluintes no
SIGA pela Unidade de Ensino

Reunido de Conselhos de Curso (Geral)
Inicio das aulas do 2° Semestre Letivo de 2025

Término do periodo para solicitacdo de alteracdo de Matriculas
para acomodacdo de hordrios

Periodo para realizacdo de Exames ndo Concluintes

Prazo final para solicitacdo de Aproveitamento de Estudos
realizados em Curso Superior Reconhecido

Prazo final para Aplicacdo de Exames de Proficiéncia com
possibilidade de acomodacdo de matricula (Art. 33
Regulamento)

Prazo final de alteracdes de Matriculas para acomodacdo de
hordrios (Art. 33 Regulamento)

Matricula de alunos especiais nas disciplinas em que houver
vaga (Art.33 Regulamento)

Ndo haverd aula - Feriado — Aniversdrio de Taquaritinga

Cancelamento de alunos ingressantes com  auséncia
injustificada nas 2 primeiras semanas de aulas (Arf. 36
Regulamento)

Prazo final de matriculas para vagas remanescentes e
transferéncias (veteranos)

Matricula de alunos por ocasido de cancelamento de
matriculas, quando houver (Art. 36 Regulamento)

Periodo das inscricdes para vagas remanescentes de 1° semestre
(ingressantes 2025/2)

Prazo final de matriculas de ingressantes (Fechamento do
sistema de matricula remota)

Prazo final de matriculas das vagas remanescentes de 1°
semestre (ingressantes 2025/2)

Prazo final para Aplicacdo de Exames de Proficiéncia sem
possibilidade de acomodacdo de matricula

Validagdo dos Dados do SIGA pela Unidade de Ensino

Pag. 2




SAO PAULO

GOVERNO DO ESTADO
SAO PAULO SAO TODOS

Centro
Paula Souza

Faculdade de Tecnologia de Taquaritinga “Prof.2 Marlene Maria Miletta Servidoni”

Setembro — 26 dias letivos

DSA envia mensagem ao aluno com trancamento automdtico para

01
112134516 manutencdo de vaga, via SIGA (Art. 23 - § 1°)
7/8/9]10/11]12/13 02 |Coleta de dados estatisticos pela CESU
14|/15(16|17 (18|19 /20
2122232425 |26 |27 07 |Independéncia do Brasil
282930 Prazo final de trancamento de Matriculas para alunos dos cursos do

19
Programa AMS (dois ter¢cos do ano letivo)

19 | Reunido de Conselho de Curso SI 18h

22 | Reunido de Conselho de Curso ADS/AMS-FATEC 17h30
23 | Reunido de Conselho de Curso ADS 18h

24 | Reunido de Conselho de Curso GPI 18h

25 |Reunido de Conselho de Curso AGRO 18h

Prazo mdximo para submissdes de frabalhos para a Revista Interface

26 L
Tecnoldgica

29/09
/ Periodo para realizacdo das avaliacdes do primeiro bimestre dos

CUrsos presenciais

11/10

. Outubro-2édiasletivos

6 Reunido Ordindria de Congregacdo

D S T Q/Q S|s

1,234 09 Prazo final para desisténcia de disciplina (Arf. 34 Regulamento)
5/6|78|9]10[11
12113114]15/16|17/ 18 1 Avaliagoes presenciais do EaD - P1
19(20/21(22|23|24|25 12 Dia de Nossa Senhora Aparecida
2612728293031 13 | Avaliacdes presenciais do EaD - P1 Substitutiva

15 Dia do Professor

Prazo final para cadastro da 19 nota para cdlculo da média final

20
no SIGA (N1) (Cursos Presenciais)

27 N&o haverd aula - Ponto Facultativo em substituicdo ao Dia do

Servidor PUblico (Decreto n° 69.175/2024)
28 Dia do Servidor PUblico

29 e 30 | Il FITA

Prazo final de tfrancamento de Matriculas (presencial e EaD),

31
exceto para alunos ingressantes (Art. 35 Regulamento)

Pag. 3



Centro
Paula Souza

SAO PAULO

GOVERNO DO ESTADO
SAO PAULO SAO TODOS

Faculdade de Tecnologia de Taquaritinga “Prof.2 Marlene Maria Miletta Servidoni”

Novembro — 21 dias lefivos

DS | 1/Q Q|5 §| 02

2(3/4a|5[6]7]8 14

16[17/18({19/20 21|22 15
2324|2526 27|28 |29 17

18

19

20 a 22

24

24

24/11 a
06/12

29
29

29

Dia de Finados

Apresentacdo Projetos Integradores e Curricularizagdo Sl e
ADS/AMS

Ndo haverd aula - Feriado — Proclamacdo da Republica
Apresentagdo de Projetos de Curricularizagcdo de AGRO

Apresentacdo de Projetos Integradores e Curricularizagdo de
GPI

Apresentacdo de Projetos Curricularizagdo ADS

N&o haverd aula — Emenda de Feriado — Dia da Consciéncia
Negra

Avadliacdo final dos frabalhos aprovados para a Revista
Interface Tecnoldgica

Reunido de Conselho de Curso ADS/AMS-FATEC 17h30

Periodo para realizacdo das avaliagdes do segundo bimestre
dos cursos presenciais

Avaliacdes presenciais do EaD - P2
Prazo final para entrega do Trabalho de Graduacdo

Prazo final para entrega dos anteprojetos do 1° sem/2026

Pag. 4




Centro
Paula Souza

SAO PAULO

GOVERNO DO ESTADO
SAO PAULO SAO TODOS

Faculdade de Tecnologia de Taquaritinga “Prof.2 Marlene Maria Miletta Servidoni”

Dezembro — 16 dias letivos

1415|1617 |18|19|20

2122|2324 25|26 |27

2829|3031

06

8al13

8a1l13

11
10

15

18

18

23

25

30

Avaliacoes presenciais do EaD - P2 Substitutiva
Reunido de Conselho de Curso AGRO 18h
Reunido de Conselho de Curso GPI 18h

Reunido de Conselho de Curso ADS 18h

Reunido de Conselho de Curso SI 18h

Prazo final para entrega do Estdgio/Convalidacdo
Avaliacdes presenciais do EaD - Prova final
Apresentacdo dos Trabalhos de Graduacdo
Periodo para avaliacdes substitutivas

Reunido Ordindria Congregagdo

DSA envia a chave aos professores para fechamento do
semestre no SIGA (Presencial e AMS)

Prazo final para cadastro da 2* nota para cdlculo da média final
no SIGA (N2) (Cursos Presenciais)

Término das aulas do 2° semestre letivo de 2025 (Presencial, EaD
e AMS)

Prazo final para entrega de médias finais, conteldos e
frequéncia

Prazo final para solicitar revisdo de notas (Arf. 41 Regulamento) —
online SIGA

Natal

Prazo final para divulgagdo resultados de revisdo de notas/Prazo
final para erratas — online SIGA

Pag. 5

Legenda:

Inicio e Término do periodo letivo

Domingos, feriados e emendas

Recesso escolar




~
Cps - - SAO PAULO
GOVERNO DO ESTADO
P Sz SAO PAULO SAO TODOS

Faculdade de Tecnologia de Taquaritinga “Prof.2 Marlene Maria Miletta Servidoni”

Dias Letivos - 2° Semestre 2025

AGO SET out NOV DEZ TOTAL

2° feira 03 05 03 04 03 18
3¢ feira 03 05 04 04 03 19
4° feira 04 04 05 04 03 20
59 feira 04 04 05 03 03 19
6 feira 04 04 05 03 02 18
Sdbado 03 04 04 03 02 16

TOTAL 21 26 26 21 16 110

Total = 110 dias letivos

Reposicdes de aulas necessarias de modo a completar a carga hordria das disciplinas alocadas as
segundas-feiras (duas reposicoes), tercas-feiras (uma reposicdo), quintas-feiras (uma reposi¢do), sextas-

feiras (duas reposi¢Ges) e aos sabados (quatro reposigcoes).

CALENDARIO DE REPOSICOES

DIA DA SEMANA DATA DA REPOSICAO
2° feira (2) 23/08 e 30/08/25
3% feira (1) 06/09/25
5% feira (1) 13/09/25
6° feira (2) 20/09 e 27/09/25
sébado (4) 04/10, 11/10, 18/10 e 25/10/25

Ouvido o Comité de Diretores de 10 a 12/06/2025

Aprovado pela Congregacdo em 04/07/2025



