

Faculdade de Tecnologia de Taquaritinga "Prof.^a Marlene Maria Miletta Servidoni"

Calendário Acadêmico 2º semestre de 2025

Fatec Taquaritinga

Julho							
D	S	T	Q	Q	S	S	S
			1	2	3	4	5
6	7	8	9	10	11	12	
13	14	15	16	17	18	19	
20	21	22	23	24	25	26	
27	28	29	30	31			

09 Não haverá aula - Feriado - Revolução Constitucionalista

14 Classificação geral e convocação da 1ª Chamada no site do Vestibular

15 Término das Aulas do 1º Semestre Letivo de 2025

15 Prazo final para entrega de médias finais, conteúdos e frequência (EaD e Presencial)

15 a 17 Matrícula da 1ª Chamada - Vestibular

15/07 a 08/08 Período para solicitação de Aproveitamento de Estudos

16 a 29 Recesso Escolar – Presencial, EaD e AMS

21 Prazo final para solicitar revisão de notas (Art. 41 Regulamento) – online SIGA

22 Divulgação e convocação da 2ª Chamada - Vestibular

23 e 24 Matrícula da 2ª Chamada - Vestibular

23 a 29 Período para solicitação de Exame

26 Prazo final para divulgação de resultados de revisão de notas e erratas (Art. 41 Regulamento) – online SIGA

28/07 a 03/08 Rematrícula de Alunos Veteranos (Presencial e EaD)

28/07 a 03/08 Período das Inscrições para vagas remanescentes e transferências (veteranos)

28/07 a 06/08 Período para solicitação de alteração de matrícula para acomodação de horários

30 Início do 2º Semestre Letivo de 2025

30/07 a 05/08 Semana de Planejamento e Aperfeiçoamento Pedagógico - XVII SPAP

Faculdade de Tecnologia de Taquaritinga “Prof.^a Marlene Maria Miletta Servidoni”

Agosto – 21 dias letivos												
D	S	T	Q	Q	S	S						
					1	2						
3	4	5	6	7	8	9						
10	11	12	13	14	15	16						
17	18	19	20	21	22	23						
24	25	26	27	28	29	30						
31												
04 Data máxima para inserir os planos de ensino no SIGA												
04 Exame de Alunos Concluintes												
05 Prazo final de validação dos dados dos alunos concluintes no SIGA pela Unidade de Ensino												
05 Reunião de Conselhos de Curso (Geral)												
06 Início das aulas do 2º Semestre Letivo de 2025												
06 Término do período para solicitação de alteração de Matrículas para acomodação de horários												
07 a 13 Período para realização de Exames não Concluintes												
08 Prazo final para solicitação de Aproveitamento de Estudos realizados em Curso Superior Reconhecido												
13 Prazo final para Aplicação de Exames de Proficiência com possibilidade de acomodação de matrícula (Art. 33 Regulamento)												
13 Prazo final de alterações de Matrículas para acomodação de horários (Art. 33 Regulamento)												
14 Matrícula de alunos especiais nas disciplinas em que houver vaga (Art.33 Regulamento)												
16 Não haverá aula – Feriado – Aniversário de Taquaritinga												
20 Cancelamento de alunos ingressantes com ausência injustificada nas 2 primeiras semanas de aulas (Art. 36 Regulamento)												
20 Prazo final de matrículas para vagas remanescentes e transferências (veteranos)												
21 Matrícula de alunos por ocasião de cancelamento de matrículas, quando houver (Art. 36 Regulamento)												
21 e 22 Período das inscrições para vagas remanescentes de 1º semestre (ingressantes 2025/2)												
22 Prazo final de matrículas de ingressantes (Fechamento do sistema de matrícula remota)												
26 Prazo final de matrículas das vagas remanescentes de 1º semestre (ingressantes 2025/2)												
27 Prazo final para Aplicação de Exames de Proficiência sem possibilidade de acomodação de matrícula												
29 Validação dos Dados do SIGA pela Unidade de Ensino												

Faculdade de Tecnologia de Taquaritinga “Prof.^a Marlene Maria Miletta Servidoni”

Setembro – 26 dias letivos

D	S	T	Q	Q	S	S
			1	2	3	4
7	8	9	10	11	12	13
14	15	16	17	18	19	20
21	22	23	24	25	26	27
28	29	30				

01	DSA envia mensagem ao aluno com trancamento automático para manutenção de vaga, via SIGA (Art. 23 - § 1º)
02	Coleta de dados estatísticos pela CESU
07	Independência do Brasil
19	Prazo final de trancamento de Matrículas para alunos dos cursos do Programa AMS (dois terços do ano letivo)
19	Reunião de Conselho de Curso SI 18h
22	Reunião de Conselho de Curso ADS/AMS-FATEC 17h30
23	Reunião de Conselho de Curso ADS 18h
24	Reunião de Conselho de Curso GPI 18h
25	Reunião de Conselho de Curso AGRO 18h
26	Prazo máximo para submissões de trabalhos para a Revista Interface Tecnológica
29/09 a 11/10	Período para realização das avaliações do primeiro bimestre dos cursos presenciais

Outubro – 26 dias letivos

D	S	T	Q	Q	S	S
			1	2	3	4
5	6	7	8	9	10	11
12	13	14	15	16	17	18
19	20	21	22	23	24	25
26	27	28	29	30	31	

6	Reunião Ordinária de Congregação
09	Prazo final para desistência de disciplina (Art. 34 Regulamento)
11	Avaliações presenciais do EaD - P1
12	Dia de Nossa Senhora Aparecida
13	Avaliações presenciais do EaD - P1 Substitutiva
15	Dia do Professor
20	Prazo final para cadastro da 1ª nota para cálculo da média final no SIGA (N1) (Cursos Presenciais)
27	Não haverá aula – Ponto Facultativo em substituição ao Dia do Servidor Público (Decreto nº 69.175/2024)
28	Dia do Servidor Público
29 e 30	III FITA
31	Prazo final de trancamento de Matrículas (presencial e EaD), exceto para alunos ingressantes (Art. 35 Regulamento)

Faculdade de Tecnologia de Taquaritinga “Prof.^a Marlene Maria Miletta Servidoni”

Novembro – 21 dias letivos							
D	S	T	Q	Q	S	S	
							1
2	3	4	5	6	7	8	
9	10	11	12	13	14	15	
16	17	18	19	20	21	22	
23	24	25	26	27	28	29	
30							

02	Dia de Finados
14	Apresentação Projetos Integradores e Curricularização SI e ADS/AMS
15	Não haverá aula – Feriado – Proclamação da República
17	Apresentação de Projetos de Curricularização de AGRO
18	Apresentação de Projetos Integradores e Curricularização de GPI
19	Apresentação de Projetos Curricularização ADS
20 a 22	Não haverá aula – Emenda de Feriado – Dia da Consciência Negra
24	Avaliação final dos trabalhos aprovados para a Revista Interface Tecnológica
24/11 a 06/12	Reunião de Conselho de Curso ADS/AMS-FATEC 17h30
29	Período para realização das avaliações do segundo bimestre dos cursos presenciais
29	Avaliações presenciais do EaD – P2
29	Prazo final para entrega do Trabalho de Graduação
29	Prazo final para entrega dos anteprojetos do 1º sem/2026

Faculdade de Tecnologia de Taquaritinga “Prof.^a Marlene Maria Miletta Servidoni”

Dezembro – 16 dias letivos

D	S	T	Q	Q	S	S
	1	2	3	4	5	6
7	8	9	10	11	12	13
14	15	16	17	18	19	20
21	22	23	24	25	26	27
28	29	30	31			

1	Avaliações presenciais do EaD – P2 Substitutiva
1	Reunião de Conselho de Curso AGRO 18h
2	Reunião de Conselho de Curso GPI 18h
3	Reunião de Conselho de Curso ADS 18h
4	Reunião de Conselho de Curso SI 18h
4	Prazo final para entrega do Estágio/Convalidação
06	Avaliações presenciais do EaD - Prova final
8 a 13	Apresentação dos Trabalhos de Graduação
8 a 13	Período para avaliações substitutivas
11	Reunião Ordinária Congregação
10	DSA envia a chave aos professores para fechamento do semestre no SIGA (Presencial e AMS)
15	Prazo final para cadastro da 2º nota para cálculo da média final no SIGA (N2) (Cursos Presenciais)
18	Término das aulas do 2º semestre letivo de 2025 (Presencial, EaD e AMS)
18	Prazo final para entrega de médias finais, conteúdos e frequência
23	Prazo final para solicitar revisão de notas (Art. 41 Regulamento) – online SIGA
25	Natal
30	Prazo final para divulgação resultados de revisão de notas/Prazo final para erratas – online SIGA

Legend:

- | | Legenda: |
|---|------------------------------------|
|  | Início e Término do período letivo |
|  | Domingos, feriados e emendas |
| | Recesso escolar |

Faculdade de Tecnologia de Taquaritinga “Prof.^a Marlene Maria Miletta Servidoni”

Dias Letivos - 2º Semestre 2025						
	AGO	SET	OUT	NOV	DEZ	TOTAL
2ª feira	03	05	03	04	03	18
3ª feira	03	05	04	04	03	19
4ª feira	04	04	05	04	03	20
5ª feira	04	04	05	03	03	19
6ª feira	04	04	05	03	02	18
Sábado	03	04	04	03	02	16
TOTAL	21	26	26	21	16	110
Total = 110 dias letivos						

Reposições de aulas necessárias de modo a completar a carga horária das disciplinas alocadas às segundas-feiras (**duas reposições**), terças-feiras (**uma reposição**), quintas-feiras (**uma reposição**), sextas-feiras (**duas reposições**) e aos sábados (**quatro reposições**).

CALENDÁRIO DE REPOSIÇÕES	
DIA DA SEMANA	DATA DA REPOSIÇÃO
2ª feira (2)	23/08 e 30/08/25
3ª feira (1)	06/09/25
5ª feira (1)	13/09/25
6ª feira (2)	20/09 e 27/09/25
Sábado (4)	04/10, 11/10, 18/10 e 25/10/25

Ouvido o Comitê de Diretores de 10 a 12/06/2025

Aprovado pela Congregação em 04/07/2025